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[Justitsministeren.] 
Oksbøl til politimesteren i Varde den 10. 
august 1967 skal have befundet sig inden 
for fareområdet på et tidspunkt, som er om- 
fattet af politibekendtgørelsens forbud imod 
sejlads m. v., hvilket medførte, at de af for- 
svaret planlagte skydninger ikke kunne 
gennemføres. 

Politiet i Varde har i den senere tid mod- 
taget en række tilsvarende anmeldelser om 
sejlads inden for fareområdet på tidspunkter, 
hvor skarpskydning skulle finde sted. 

Politiet har på grundlag af de modtagne 
anmeldelser indledt undersøgelse imod fø- 
rerne af de pågældende fiskerfartøjer, og det 
vil afhænge af de oplysninger og bevislig- 
heder, der fremkommer ved denne under- 
søgelse, om der er grundlag for tiltalerejs- 
ning. 

Når hr. Kjær Rasmussen nu spørger mig, 
om jeg vil frafalde tiltale i disse sager, må 
jeg svare benægtende. Det har stedse 
været justitsministeriets faste praksis ikke 
at gribe ind i behandlingen af verserende 
straffesager, og dette gælder i særdeleshed 
politiets og anklagemyndighedens afgørelse 
af spørgsmålet om tiltalerejsning. Denne 
praksis, der efter min opfattelse er bedst 
stemmende med demokratiske principper, 
lægger jeg vægt på at opretholde. Hertil 
kommer, at jeg, selv om jeg har fuld for- 
ståelse for fiskernes betrængte økonomiske 
situation, ville finde det vanskeligt at 
begrunde, at overtrædelse af de af hensyn 
til forsvarets nødvendige øvelser bekendt- 
gjorte forbud mod sejlads i begrænsede tids- 
rum og inden for et begrænset område uden 
videre skulle gå upåtalt hen. 

Jeg vil imidlertid gerne tilføje, at den om- 
stændighed, at tiltale rejses, ikke er ens- 
betydende med, at der ikke tages hensyn 
til de økonomisk særlig vanskeligt stillede 
fiskere; Tværtimod følger det af bestem- 
melsen i straffelovens § 51, stk. 3, at der 
ved fastsættelsen af eventuelle bøder skal 
tages hensyn til den skyldiges betalingsevne. 

Af Oer da Møller til kirkeministeren (15. 
august 1967): 
홢Hvis spørgsmålet om istandsættelse 

af Lolland-Falsters bispegård resulterer 
i en beslutning om at opføre en ny, vil 
ministeren da overveje at flytte bispe- 
gården tilbage til Maribo?" 

Begrundelsen for mit spørgsmål er, at 
man jo tidligere (november 1965) i et møde 
mellem finansudvalgets byggeudvalg og 
kirkeministeriet besluttede sig til i stedet 
for en omfattende restaurering kun at fore- 
tage en  ̂ begrænset istandsættelse under 
hensyn til, at opførelsen af en ny bispegård 
muligvis ville være nødvendig inden for en 
overskuelig fremtid. 

Hvis derfor opførelsen af en ny bispe- 
gård for Lolland-Falster bliver aktuel efter 
finansudvalgets nye besigtigelse i slutningen 
af indeværende måned, vil ministeren da 
overveje at flytte bispegården tilbage til 
Maribo, hvor domkirken ligger, og hvor den 
vil få en for amtet som helhed mere central 
placering? 

Kirkeminister Orla Møllers svar (21. 
august 1967): 

Til det ærede medlem Gerda Møllers spørgs- 
mål angående Lolland-Falsters bispegårds 
fremtidige placering, såfremt man bestem- 
mer sig for at opføre en ny bolig for biskop- 
pen, skal jeg bemærke følgende. 

Der er mere end 100 års tradition for, at 
biskoppen bor i Nykøbing. Den nuværende 
bispebolig blev bygget omkring midten af 
forrige århundrede og har siden været 
bolig for de skiftende biskopper over Lol- 
land-Falsters stift. 

Maribo er nok det mest centrale sted på 
Lolland, men hvis man tager Falster med i 
betragtning, ændres billedet ikke så lidt. Ny- 
købing, hvor bispegården nu ligger, er am- 
tets hovedby, og det forekommer mig, at 
den ligger trafikalt og geografisk bedst for 
amtet som helhed. 

Man bør i øvrigt ikke tillægge det nogen 
større betydning, hvor domkirken er be- 
liggende. En domkirke er den stedlige sogne- 
kirke, som tillige er stiftets hovedkirke 
og som sådan spiller en særlig rolle ved rela- 
tivt sjældne begivenheder, f. eks. præste- 
vielser. Jeg gør i denne forbindelse opmærk- 
som på, at i det sidst oprettede stift, Hel- 
singør  ̂stift, ligger domkirken i Helsingør, 
men bispeboligen i Hellerup. Langt væsent- 
ligere er det, at biskoppen bor i by med 
stiftamtmanden, med hvem han har et 
meget nært samarbejde, idet de to embeds- 
mænd tilsammen udgør den stedlige stifts- 
øvrighed. 

Jeg vil naturligvis gerne overveje og 


